2) Abnegat reo tale jus HENKE, Op. I. T. IV, p. 787.

getur. Sed et jus quae situm habere dici possunt cum ipsa civitas, tum singuli cives vel directe, vel indirecte laesi in poenam lege constitutam, nimis ut reo irrogetur<sup>1)</sup>.

30. *Qui deliquit poenam scivisse intelligitur lege constitutam et in illam consensisse, non vero in aliam sive graviorem, sive leviorum. An autem poena ea sit gravior, num vero levior quam lex minata est, hac de re iudicium non est penes Imperantem, sed vel praecipue penes delinquentem, qui mitigationem poenae, quae aliis censetur, exasperationem habere poterit, quique injuste tractabitur, si, contra legem, poena, secundum suum arbitrium, severiori afficiatur.*

Consensus delinquentis nulla esse videtur aut utilitas aut necessitas. Promittit certe civis, aut promissores praesumitur, se omnem operam esse daturum promovendae societatis civilis conservationi ac felicitati; de ejus eversione, de singulorum sociorum caede vel laesione cogitasse aut pactum iniisse, non ita facile intelligitur. — Poenarum quidem catalogus, lege constitutus, declarat quae poena gravior, quae vero levior sit habenda. Quod si ita sese non haberet, ex arbitrio poenae omnes applicarentur. Delinquentis vero hac de re nul-

---

1) TRUMMER, Crim. Beytr. T. III, p. 224—226.

lum debet esse iudicium. Electio Principis est libera, cuius prudentiae politicae ac conscientiae relinquendum erit, poenam revera leviorem, quae lege designatur, delinquenti irrogare.

Nihil dubii sane inest constitutioni Legis Fundamentalis nostrae Art. 66. »De Koning heeft het regt van gratie na ingenomen advies van den Hoogen Raad der Nederlanden“<sup>1)</sup>. Scriptura est clara et absoluta. Ne verbum quidem de delinquente, ne dum de precum oblatione, quā demum locus sit gratiae. Unica adjicitur conditio, nimirum opus esse consilio Senatus Supremi.

Quod omnino confirmatur instituta collatione Art. laudati cum Art. sequenti, quo Regi jus solvendi a lege tribuitur. Hic expressa conditio additur, tales dispensationes ope libelli supplicis

1) Quæstio mota est nuperrime, an Rex Senatus Supremi consilio obsequi debeat. Cfr. *de Tijdenoot* (30 Nov. 1843;) et *Weekblad van het Regt* (7 Dec. 1843). Regi utique nonnisi ob graves caussas, praecipue politicas, a collegii consilio erit deflectendum. «Maar indien nu dat hoogste regterlijke Kollegie, na onpartijdig, gemoedelijk en allernaauwkeurig onderzoek, zoowel in het belang van den Staat in het algemeen, als der veiligheid der burgers in het bijzonder; zoowel uit een juridiek als zedelijk oogpunt, den Koning adviseert die gratie niet te verleenen, dan vragen wij, indien Z. M. evenwel gratie verleent, waartoe Hoogstdezelve het grondwettig regt heeft?» (*Tijdenoot*.)

eorum, quorum intersit, esse efflagitandas<sup>1)</sup>. Scilicet juris gratiae et dispensationis diversa natura verbis indicatur: »*op bepaald verzoek van bijzondere personen*». Uti dispensatio privatorum favorem ac commoda spectat, et potentibus tantum conceditur, sic gratia utilitatis publicae, politicum institutum et non petenti, quin adversanti praebet beneficium.

Iisdem, quibus dispensatio, principiis nititur restitutio in integrum, (*rehabilitatie*) quae non nisi petenti indulgetur<sup>2)</sup>.

Praecepta, quae art. 367—371. Cod. Quaest. Crimin. leguntur, opinioni nostrae non obstant. Cavent illa de sententiarum executione differenda, dum de precum oblatione ac gratia concedenda deliberet Rex. Generaliter vero loquitur Lex Fundamentalis: non distinguit, utrum libellus sup-

<sup>1)</sup> Art. 67 der Grondwet: «Behalve de gevallen, waarin het recht van dispensatie aan den Koning bij de wet zelve wordt toegekend, verleent dezelve ook... dispensaties op bepaalde verzoeken van bijzondere personen, wier belangen... geblyken zijn zoodanige vrijstelling van wettelijke bepalingen in billijkheid te vereischen.» Cfr. et II. VOLLENHOVEN, Diss. continens Quaestiones Juridicas, L. B. 1839. Quaestio 30. «Num Regi condemnato non roganti, imo recusanti, gratiam obtrudere liccat? p. 59 sq.

<sup>2)</sup> Art. 74—81 L. I. Tit. VIII. Codicis Poenalis Batavi futuri, et art. 619—634. C. d' J. C. de la Réhabilitation des condamnés.

plex fuerit oblatus, nec ne; cui constitutioni generali, absolutae lege peculiari, communi derogari non potuit. In Codice Quaest. Crimin. vulgaris casus subintelligitur, vel ipsum damnatum, vel conjugem aut propinquos Regis clementiam invocasse. Quod speciem extraordinariam non excludit, nec prohibet, quominus Rex proprio motu intercedat.

Quod et jure Romano obtinuisse, supra monimus 1). Sed et species, quae in lege 6 D. de appellationibus 2) occurrit damnati, provocationem responentis et perire festinantis, in quaestione nostra solvenda utilitatem praebet. Si nempe ad mortem damnatus, vitae taedio sententiae acquiescens appellare nollet, provocatio aliorum non excludebatur; supplicium, invito licet delinquenti, differebatur. Quodsi ex principiis jurisprudentiae hodiernae exemplum appella-

1) Pag. 8, 9.

2) Ulpianus I. 6. D. de appell: et rel. (XLIX, 1.) « Non tantum ei qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur: verum alii quoque nomine ejus, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis aliis provocare voluerit: neque distinguitur, utrum necessarius sit, necne: *credo enim humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere*: ergo et si ipse adquiescit sententiae, nec querimus, cuius interstit. Quid ergo, *si resistat*, qui damnatus est, adversus provocationem? Nec velit admitti ejus appellationem, perire festinans? Adhuc putem differendum supplicium." Quam legem quoque citat WÄCHTER, Lehrb. des Röm. Teutschen Straf. I. p. 202.